
96  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

Presidente de 20/01/2022. RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no 
art. 199, a instauração da Sindicância Investigativa nº 04/2022 (Processo 
nº 2019/283918), apurar possível negligência por parte dos servidores 
responsáveis pela vigilância da unidade APOENA. Art. 2º. DESIGNAR, 
com base no art. 205, que os servidores MARCILENE DO SOCORRO 
PAZ MORAES, matrícula nº 54197126/1 SANDRA MARIA DOS SANTOS 
MEDEIROS, matrícula nº 3222543/2 e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, 
matrícula nº 55586393/1, lotadas neste Órgão, sob a Presidência da 
primeira, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, 
conforme art. 201, parágrafo único, o prazo de 30 (trinta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente Relatório 
Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA-Presidente da FASEPA
Portaria Nº 076/2022-GAB/PRES, BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
Memorando 04/2019– GRH/FASEPA de 24/01/2019, Parecer Jurídico nº 
073/2019-PROJUR de 18/03/2019, despacho do Presidente da FASEPA de 
22/03/2019, ASPAD de 19/01/2022 e despacho do então Presidente de 
20/01/2022. RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a 
instauração da Sindicância Punitiva nº 05/2022 (Processo nº 2019/32300), 
apurar irregularidade na assinatura da folha de frequência dos servidores. 
Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que os servidores SANDRA 
MARIA DOS SANTOS MEDEIROS matrícula nº 3222543/2, MARCILENE 
DO SOCORRO PAZ MORAES, matrícula nº 54197126/1 e JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, lotadas neste Órgão, sob 
a Presidência da primeira, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 
3º. CONCEDER, conforme art. 201, parágrafo único, o prazo de 30 (trinta) 
dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA Presidente da FASEPA.

Protocolo: 753182

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE Portaria DE PRORROGAÇÃO Nº 020/2022-GAB/PRES 
DE 06.01.2022 – DOE Nº 34.823 DE 07.01.2022
ONDE SE LÊ: Processo nº 2021/1066180;
LEIA-SE: Processo nº 2021/1136658.

Protocolo: 753332

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA SEM 
EFEITO, A publicação 751015/2022-DOE, Portaria 009/2022, Processo 
41426/2022, referente a Viagem ao município de Açailândia/MA, no 
período de 24 a 26/01/2022, conforme Memo. 012/2022-CJM.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 753177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 17/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 24 de janeiro de 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/Pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/67692.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período
54188359/3 Jeanete da Silva Gomes 2020 31/01/2022 a 14/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 753354

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 06/2022 - GGA/SEDEME  Belém, 24 de janeiro de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado 
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARLA TOCANTINS PAES, matricula nº 
5947127/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 01/2022 – SEDE-
ME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ – IOE, CNPJ: 04.835.476/0001-01, tem como objeto a prestação de 
serviço de publicação de atos administrativos, conforme condições e espe-
cificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 24 de janeiro de 2022.
Art. 2º - Designar o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de janeiro de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 753241
..

CONTRATO
.

Contrato: 01
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Publicação de Atos Administrativos no Diário Oficial do Estado do Pará, pelo 
período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 65.280,00 (sessenta e cinco mil, e duzentos e oitenta reais.)
Data Assinatura: 24/01/2022.
Vigência:24/01/2022 a 24/01/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2022, referente ao Processo: 2021/1462121
Orçamento:
Funcional programática: 24101.22.131.1508.8233
Projeto Atividade: Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
Natureza de Despesa: 339139 – Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE
Endereço: Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 
66093-410.Bairro do Marco-Belém/PA
Fone: (91) 4009-7800
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 753238
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 01/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 14.772.025/0001-19 e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.835.476/0001-01, sito a Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66093-410.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de Publicação de Atos Administrativos no Diário Oficial do Estado do 
Pará, para o período de 12(doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, VIII, da Lei no 
8.666/93 considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 65.280,00 (sessenta e cinco mil, e duzentos e oi-
tenta reais.)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101. 22.131.1508.8233
 Natureza de Despesa: 339139 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - Secretária Ad-
junta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 24 de janeiro de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 753227


